


































 



































 

 

 

 

 

 

 

珠海双赢印制电路板项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

建设单位：珠海双赢柔软电路有限公司 

环评单位：江苏久力环境工程有限公司 

2014 年 2 月



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

I 

目  录 

1 前言 ........................................................................................................................................................ 1 
[...]
皮壳等。 

上述固体废物如果处置不当将会影响景观，污染土壤和水体，生活垃圾还会散发恶

臭。因此，根据《中华人民共和国固体废弃物污染环境防治法》第十六条和第十七条的

规定和建设部 2005 年 139 号令《城市建筑垃圾管理规定》，必须对这些固废妥善收集、

合理处置。对施工期间产生的建筑垃圾要进行收集并在固定地点集中暂存，而后清运到

指定地点合理处置；对生活垃圾要进行专门收集，并定期将之送往较近的垃圾场进行合

理处置，严禁乱堆乱扔，防止产生二次污染。 

4.5 营运期污染源分析 

4.5.1 水污染源分析 

4.5.1.1 生产废水 

（1）废水类型及主要污染因子 

本项目生产废水包括工艺废水和公辅工程排水，生产性水污染源及其废水类型见表

4.5-1。 



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

67 

表 4.5-1 项目废水类型及主要污染因子 

代号 内容 产生工序 主要污染因子 产生量（m
3
/d） 

W1 综合废水 
酸洗活化、前处理的清洗水以及电镀、

表面加工后的清洗等环节产生的清洗水 

pH、COD、SS、

石油类 
1118 

W2 含氰废水 镀铜、化学金的清洗工序 pH、Cu、CN- 31 

W3 含镍废水 镀镍、化学镍中的清洗工序 pH、Ni 13 

W4 显影废水 内外层显影、油墨显影的清洗工序 pH、COD、Cu 121 

W5 络合废水 蚀刻和黑孔等的清洗工序 pH、COD、Cu 183 

W6 有机废水 剥膜、除油的清洗工序 pH、COD、Cu 367 

合计 1833 

（2）工艺废水污染物产生量及处理工序分析 

本项目生产废水的主要污染物产生情况及处理工序分析如下。 

① 综合废水（W1） 

本项目综合废水主要源自电镀前处理和一般清洗，清洗水用水量大，是电路板生产

废水的主要来源，废水产生量约1118m
3
/d，根据设计要求，清洗废水经混合等自然中和

后一般呈酸性，该废水中各污染物浓度为pH：4~6，CODCr：100mg/L，SS：50mg/L。

废水进入污水处理站处理。 

②含氰废水（W2） 

本项目含氰废水源自镀铜、镀镍清洗工序，废水产生量约 31m
3
/d，主要污染因子为

pH、铜离子和游离氰离子，污染物浓度分别为 pH：7~10，Cu
2+

≤30 mg/L，总氰根离子

约 80mg/L。含氰废水经两级破氰后与综合废水一并进入污水处理站处理。 

③含镍废水（W3） 

镀镍后清洗工序产生含镍废水，废水产生量约 13m
3
/d，电镀镍废水和化学镍废水主

要污染因子为 pH 和 Ni 离子，污染物浓度分别为 pH5~6，含镍废水 Ni 离子约 50mg/L。

企业设置车间含镍废水回收装置，回收的浓镍水作为危险废物交有资质单位处理，其余

回用于生产。 

④显影废水（W4） 

主要来自内外层显影、油墨显影的清洗工序，废水产生量约 121m
3
/d，显影废水经

酸化、压滤、Fenton 氧化预处理后与络合废水、有机废水一并进入污水处理站经两级絮

凝沉淀处理。 

⑤络合废水（W5） 

主要来自酸性蚀刻和黑孔等工序，废水产生量约 183m
3
/d，该股废水中主要含铜和



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

68 

COD 等污染物。络合废水经 Fenton 氧化后与有机废水一并进入污水处理站经两级絮凝

沉淀处理。 

⑥有机废水（W6） 

主要来自剥膜、除油工序清洗废水，废水产生量约 367m
3
/d，废水中主要含有油墨

和表面活性剂等。有机废水进入污水处理站经两级混凝沉淀。 

（3）生产废水污染源强汇总 

水污染物排放标准执行《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008)中的“表3水污染物

特别排放限值”，对于《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008)中没有的项目执行广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。 

根据以上分析，本项目生产废水污染物产生与排放量汇总见表4.5-3。 

表 4.5-3   本工程生产废水污染物排放量 

废水类型 水量 统计指标 CODcr 氨氮 SS 总铜 

工艺废水 
550t/d 

181500t/a 

排放浓度(mg/l) 50 8 30 0.3 

排放量(t/a) 9.075 1.452 5.445 0.054 

*镍为一类污染物，必须在车间排口达标排放。



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

69 

表 4.5-2 本工程工艺废水及废液产生情况 

编号 
废水 

类型 

水量(t/d) 
统计指标 

处理前 

（t/a） COD SS Cu
2+

 总镍 CN
-
 氨氮 

W1 
综合废水（含纯水制备过程

弃水） 

1118 产生浓度(mg/l) 100 50 100   1 

368940 产生量(t/a) 36.894 18.447 11.068   0.3689 

W2 含氰废水 
31 产生浓度(mg/l) 80 30 30  80  

10230 产生量(t/a) 0.8184 0.3069 0.3069  0.8184  

W3 含镍废水 
13 产生浓度(mg/l) 150 50 5 50   

4290 产生量(t/a) 0.6435 0.2145 0.0215 0.2145   

W4 显影废水 
121 产生浓度(mg/l) 1800 1500 10    

39930 产生量(t/a) 71.874 59.895 0.3993    

W5 络合废水 
183 产生浓度(mg/l) 500 200 100   5 

60390 产生量(t/a) 30.195 12.078 6.039   0.320 

W6 有机废水 
367 产生浓度(mg/l) 400 250 30   20 

121110 产生量(t/a) 48.444 30.2775 3.6333   2.4222 

合计（t/a） 604890 产生量(t/a) 188.8689 121.2189 21.468 0.2145 0.8184 3.1111 



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

70 

4.5.1.2 生活污水 

本项目共有员工 4000 人，厂内设食堂和宿舍，产生生活污水为办公污水，食堂废

水和宿舍废水。参考《广东省用水定额》中规定，办公污水和食堂废水按每人每天用水

量 80L 计算，则项目生活用水量为 320m
3
/d，排水率按 90％计算，则该项目生活污水排

放量为 288m
3
/d，即 95040m

3
/a（按年工作 330d 计）；宿舍用水按 0.45m

3
/床·d 计算，宿

舍最高入住人数约为 3000 人，宿舍用水量约为 1350 m
3
/d，排水率按 90％计算，则宿舍

污水排放量为 1215m
3
/d，即 400950m

3
/a（按年工作 330d 计）。生活污水参照生活污水水

质（即 CODCr 400mg/L，BOD5150 mg /L ，悬浮物 220mg/L，NH3-N 25mg /L）计算，

计算出生活污水及污染物排放量见表 4.5-4，生活污水经三级化粪池预处理后，由市政

管网排入富山水质净化厂处理。 

表 4.5-4 生活污水污染物产生情况 

类别 
水污染物 

pH CODCr BOD5 SS 氨氮 

生活污水 

495990t/a 

产生浓度(mg/l) 
6-9 

400 150 220 25 

产生量(t/a) 198.396 74.3985 109.1178 12.3998 

4.5.1.3 水平衡 

根据项目工程分析，本项目完成后，全厂供排水平衡情况如图 4.5-1，项目新鲜用

水量为 2240.65t/d，生产废水产生量 1833m
3
/d，排放量为 550t/d，含镍浓液 0.65m

3
/d 作

危废交有资质单位回收处理，处理后回用量 1283m
3
/d，其中回用于生产线的水量为

462.35m
3
/d，回用于办公楼、宿舍冲厕的水量为 800 m

3
/d，回用于绿化的水量为 20 m

3
/d。 



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

71 

新鲜水

纯水制备

含镍废水

含氰废水

有机废水

显影废水

络合废水

综合废水

13

400

弃水120

1820

浓水回收

0.65

污

水

处

理

站

550

450

12.35

生产回用462.35

13

31

367

121

183

1118

520

线上直接

回用890

2240.65

车间

处理

办公、食堂、宿舍

1503

冲厕回用800

870

生产线
850.65

损耗167

富山水质净化厂

20
绿化用水

 

图 4.5-1  项目水平衡图（单位 t/d）



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

72 

4.5.1.4 中水回用处理工艺 

废水经格栅进入集水池进行收集后，通过提升泵进入到调节池，与经破氰处理后的

含氰废水在废水调节池中经一定的停留时间调质均匀后，依次进入两级 pH 调节池中进

行 pH 值调节，确保废水的 pH 控制在设计范围内，然后进入混凝池进行混凝反应，充

分混凝后的废水进入到循环池，再经 TFS-OF 膜系统进行固液分离，定时进行排泥，过

滤液则进入中和池调节 pH 至中性，之后经缓冲池提升泵进入到精密过滤器进行预过滤，

去除废水中较大的有机物杂质及颗粒物等，减低后续反应的负荷。 

通过两级精密过滤器后，出水进入到一级 RO 反渗透系统，进一步去除各类更微小

的有机物杂质，以及溶解的无机盐类，同时截留粒径几个纳米以上的溶质。系统的产水

进入到回用水箱，同时系统的浓水进入生化处理系统，生化出水与 W6 系统部分产水混

合进入 MBR 池固液分离，然后提升至缓冲池，其出水经两级精密过滤器过滤后进入二

级 RO 反渗透系统，二级 RO 产水进入回用水箱。本项目回用水为经 RO 系统深度处理

后的产水，部分回用到电镀铜生产线和外层蚀刻等一般清洗工序，其他用于办公、宿舍

的厕所冲洗和厂区绿化。处理后的生产废水回用水量为 1283m
3
/d，生产线总用水量为

1833m
3
/d，生产用水重复利用率达到 70%。 

从工程分析可见，综合废水的 COD 较低，与络合废水、有机废水等高浓度 COD 的

废水分流处理后，再经 RO 反渗透深度处理的出水，水质达到工艺用纯水水质要求，可

满足电镀线冲洗和外层蚀刻线的冲洗等，其废水回用方案是较为合理可行的。 



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

73 

W1

集水池

调节池

pH调节池

pH调节池

混凝池

循环池

TFS-OF系统

中和池

缓冲池

精密过滤器

精密过滤器

TFS-RO系统

厌氧池

好氧池

沉淀池

浓水

回用水箱

回用于生产

MBR池

缓冲池

精密过滤器

精密过滤器

TFS-RO系统

破氰处理后的W2

W6

W6

 

图 4.5-2  中水回用处理流程图 

 

4.5.2 大气污染源分析 

根据项目工程分析，本工程主要有以下几个工序产生废气：①前处理、蚀刻、化学

清洗、镀铜等工序用到盐酸、硫酸，因此会有氯化氢和硫酸雾挥发出来；②化学金工序

采用含氰电镀产生的微量含氰废气，主要成分为氰化氢；③丝印等过程会产生 TVOC；

④显影、剥膜等工序产生的碱性废气；⑤钻孔产生粉尘。 

4.5.2.1 酸性废气、含氰废气 

酸性废气主要为氯化氢、硫酸雾，主要是前处理、蚀刻、化学清洗、镀铜等生产过



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

74 

程产生的；含氰废气主要是化学金工序含氰电镀过程中产生的，主要成分为氰化氢，弱

酸性。酸性废气处理装置采用碱液洗涤塔处理，吸收液为氢氧化钠溶液，含氰废气与氯

化氢、硫酸雾一同进入洗涤塔处理。本工程拟在 1#厂房楼顶设置 5 台洗涤塔，2#厂房楼

顶设置 2 台洗涤塔，吸收效率达 95%以上。吸收液循环使用一段时间后，排至厂区污水

处理站集中处理。系统风量及污染物产生情况详见下表 4.5-5。 

4.5.2.2 碱性废气 

项目在显影、剥膜等工序会产生碱性废气。碱性废气处理装置采用雾化中和处理，

吸收液为硫酸雾。本工程拟在 1#厂房楼顶设置 1 台碱性废气塔，处理效率达 90%以上。

系统风量及污染物产生情况详见下表 4.5-5。 

4.5.2.3 有机废气 

有机废气主要来源于油墨丝印等工序，主要污染物为 TVOC，有机废气处理装置采

用有机废气塔吸附，其中，预过滤装置用于截留较大的颗粒物，活性炭纤维吸附装置用

于吸收挥发性有机物，吸附效率达 90%以上。本工程拟在 1#厂房楼顶设置 1 台有机废

气塔，系统风量及污染物产生情况详见下表 4.5-5。 

4.5.2.4 粉尘废气 

粉尘废气主要是钻孔等过程产生的，本项目生产设备自带中央集尘器，去除率可达

到 95%以上，根据建设单位提供资料，系统风量及污染物产生情况详见下表 4.5-5。 

4.5.2.5 油烟废气 

运营期间设员工食堂，采用液化石油气作燃料，每天预计运行8小时，厨房拟设8个

炒炉，电蒸炉和煮炉各2个，每个炒炉油烟量按2500m
3
/h计，产生的油烟排气量约为

20000m
3
/h，油烟废气浓度约为10mg/m

3，油烟收集后经运烟罩+静电油烟处理后引到屋

顶（15m）排放。 



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

75 

表 4.5-5 大气污染点源源强分析 

废气

设施

序号 

污染源 污染物 

处理 

风量 

(m
3
/h) 

产生源强 治理措施 排气筒参数 排放源强 

mg/m
3 

Kg/h t/a 设备 

效

率
(%) 

高度

（m） 

内径

（m） 
mg/m

3 
Kg/h t/a 

1 
DSM、干膜前处

理 

硫酸雾 
10000 

25 0.25 1.98 
[...]
9.7.5.8 保障措施 

（1）通信与信息保障措施 

①通信联系方式和方法 

针对本单位的日常工作与应急通信实际状况，应急通信有以下三种保障方式：一是

对讲机通信。二是有线电话通信，各办公室均配备有线电话，提供内部短号直拨呼号和

外线号码直接呼叫；三是手机移动通信，珠海市移动通信信号良好。 

应急指挥部各成员和各岗位的固定电话和手机通讯电话号码应在厂内公布。 

②通信保障措施 

对于应急指挥部成员和重要岗位需要重点保障的有线电话正常使用，做好日常维护



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

172 

保养，一旦重点电话号码线路发生故障则应立即修复，保障线路随时畅通。应急指挥部

成员和各岗位使用的对讲机由各自进行维护，定期检查和充电，确保对讲机随时处于好

用状态以满足日常和应急需要。 

公司所处区域移动通信信号质量由办公室负责日常使用监测，如发现网络信号不好

则立即联系督促移动通信公司检测维护，保障应急通信随时良好。 

（2）应急队伍保障 

①公司应急队伍 

公司成立应急救援指挥部，设置如下专业应急小组：当班抢险组、疏散警戒组、救

护安置组、后勤保障组、抢修保障组、抢险支援组。 

②外部应急队伍 

外部应急队伍主要包括公安消防队伍和周边企业义务消防队。企业之间实行消防联

动救援机制。 

（3）应急物资装备保障 

①应急物资 

为保障应急需要，公司在各适当部位设置应急器材，指定专人管理，确保应急物资

种类、数量、性能、存放位置符合应急需要，在需要时可及时获取并有效使用。 

主要消防设施有：灭火器、消防栓、应急照明灯、安全出口、手动报警器、耐酸碱

防护服等。消防设施分布主要地点：每层楼办公室，走廊处、现场生产区域。 

生产车间内各生产场所均设有普通医药用箱，各部门主管指定专人管理。 

其它应急装备还应有临时电源、水泵、警戒线等： 

以上应急装备均由行政管理部定期点检，有异常时及时联络维修更换。确保所有装

备处于正常备用状态。 

9.7.5.9 培训与演练 

（1）培训 

为确保生产安全事故应急救援实施快速有效，公司采取多种形式对应急救援人员、

进行相应应急知识或应急技能培训。 

公司对相关人员的教育、培训做好相应记录，并做好培训结果的评估和考核记录。 

①应急救援人员的教育、培训内容 

如何识别危险；如何启动紧急警报系统；各种事故的处理措施；各种应急设备的使



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

173 

用方法；防护用品的配戴；如何安全疏散人群等基本操作；各岗位的标准化操作程序。 

②社区或周边人员应急响应知识的宣传 

由公司安全管理负责人对企业周边社区或相邻企业人员应急响应知识的宣传内容，

可采取将本预案或应掌握的相关应急响应知识以书面资料送达和张贴宣传，也可在社区

人员中进行现场宣讲。 

宣传内容如下： 

潜在的重大危险事故及其后果；事故警报与通知的规定；灭火器的使用以及灭火步

骤的主训练；基本防护知识；撤离的组织、方法和程序；在污染区行动时必须遵守的规

则；自救与互救的基本常识。 

③应急培训计划 

本工程计划每年至少开展应急培训二次，可采取内部培训或委托有资质培训单位对

全体员工进行应急培训，由公司专业人员制订计划并组织实施。 

应急培训可采取教师讲授应急预案、座谈讨论、现场操作培训、开展消防安全活动

等方式。 

培训内容应以本预案前面章节提到的内容为主。员工参加应急培训每年应不少于2

次。 

④应急培训的评估 

每次培训完成后，应对培训效果进行评估，培训效果的评估采取考试、现场提问、

实际操作考核等方式，并对考核结果进行记录，对于关键应急岗位的人员，如果考核不

合格，可对其单独加强培训，以保证此岗位人员有能力应对事故。 

（2）演练 

演练策划小组是演练的组织领导机构，是演练准备与实施的指挥部门，对演练实施

全面控制，其主要职责如下。 

①确定演练目的、原则、规模、参演的部门；确定演练的性质与方法；选定演练的

地点和时间，规定演练的时间尺度和公众参与的程度。 

②协调各参演单位之间的关系。 

③确定演练实施计划、情景设计与处置方案。 

④检查和指导演练的准备与实施，解决准备与实施过程中所发生的重大问题。 

⑤组织演练总结与评价。 



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

174 

9.8 风险评价小结 

本工程有多种危险化学品原料，其贮量和用量较小，贮存时间也较短，主要事故风

险是运输、贮存、使用过程中危险化学品的泄露以及废水的事故排放。 

总体上来说，本工程危险化学品储存及使用符合《中华人民共和国安全生产法》（中

华人民共和国主席令第70号）、《危险化学品安全管理条例》（国务院令第344号）、

广东省安全生产监督管理局《广东省安全生产监督管理局危险化学品储存安全备案管理

办法》（粤安监[2007]389号）等法律、法规、规范、标准等规定，符合储存、使用安全

基本条件和安全管理基本条件。本工程环境风险在可接受范围。 



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

175 

10 污染防治措施及其经济技术可行性论证 

10.1水污染防治措施技术经济可行性论证 

项目废水包括生产废水和生活污水，建设单位将自建污水处理站，项目生产污水经

处理达标后，部分进行深度处理后回用到生产中，其它部分污水须达到《电镀污染物排

放标准》（GB21900-2008）表 3 限值与《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）限值要求

之严者后，通过工业管网收集后排入富山水质净化厂处理，生活污水经预处理后由市政

污水管道进入富山水质净化厂。 

10.1.1 生产废水 

10.1.1.1 概述 

本项目废水水量较大，组成成分复杂，存在 6 种不同类型的废水，污染物以 COD

及重金属为主。各部分废水特征如下： 

（1）含镍废水主要污染成分为重金属镍、COD 等； 

（2）综合废水主要污染成分为铜离子、少量的 COD 及悬浮物，污染物浓度不高，

且这部分水量较大，非常适合回用； 

（3）含氰废水主要污染成分为氰离子、重金属及少量的 COD； 

（4）显影废水主要污染成分为高浓度的 COD、SS 及少量的铜离子； 

（5）络合废水主要污染成分为络合形态的铜离子和较高浓度的 COD； 

（6）有机废水主要污染成分 COD、SS、NH3-N 和重金属，且浓度相对较高。 

印制电路板属于表面处理生产工艺，生产废水来源繁多，成份复杂，处理方式不一，

所以在水污染防治问题减废与减量并重。不同性质废水分流收集及单独处理，以免相互

干扰，增加处理难度。 

对于本项目废水，常规、传统的废水处理工艺很难稳定、有效地达标，必须同废水

回用技术有机地结合。对于回用处理来讲，绝大部分是膜分离的方式进行，也有进行离

子交换处理的。膜分离技术由于兼有分离、浓缩、纯化和精制的功能，又有高效、节能、

环保、分子级过滤以及过程简单、易于自动化控制等特性，已被广泛应用于水处理行业。

污水的回用处理，常用（废水预处理+UF+RO）、（TFS+RO）两种组合方式。 



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

176 

10.1.1.2 处理设施设计原则 

（1）处理工艺成熟、可靠，运行维护简单； 

（2）设备性能优越； 

（3）布置美观大方，同时便于操作管理和维护； 

（4）确保生产用回用水正常供给； 

（5）投资和运行费用合理。 

10.1.1.3 废水类别及污水处理站规模 

本项目需要处理的生产废水分为如下几部分：含镍废水、含氰废水、综合废水、显

影废水、络合废水和有机废水。 

根据本项目生产废水的特点，建设方拟采用分类收集，采用分质处理流程，项目将

配合生产建设一座综合废水处理站，设计参数如下： 

设计处理能力：1833m
3
/d，24 小时处理。 

达标排放：550m
3
/d； 

废水回用：1283m
3
/d； 

浓液回收：0.65 m
3
/d； 

废水回用率：70%。 

10.1.1.4 废水处理工艺 

（1）综合废水（W1） 

综合废水经格栅进入集水池进行收集后，通过提升泵进入到调节池，与经破氰处理

后的含氰废水在废水调节池中经一定的停留时间调质均匀后，依次进入两级 pH 调节池

中进行 pH 值调节，确保废水的 pH 控制在设计范围内，然后进入混凝池进行混凝反应，

充分混凝后的废水进入到循环池，再经 TFS-OF 膜系统进行固液分离，定时进行排泥，

过滤液则进入中和池调节 pH 至中性，之后经缓冲池提升泵进入到精密过滤器进行预过

滤，去除废水中较大的有机物杂质及颗粒物等，减低后续反应的负荷。 

通过两级精密过滤器后，出水进入到一级RO反渗透系统，进一步去除各类更微小

的有机物杂质，以及溶解的无机盐类，同时截留粒径几个纳米以上的溶质。系统的产水

进入到回用水箱，同时系统的浓水进入生化处理系统，生化出水与W6系统部分产水混

合进入MBR池固液分离，然后提升至缓冲池，其出水经两级精密过滤器过滤后进入二级

RO反渗透系统，二级RO产水进入回用水箱，同时二级RO浓水进入到F类有机废水系统



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

177 

进行下一步处理。 

处理流程见图10.1-1。 

W1 综合废水
1118m3/d

集水池

调节池

pH调节池

pH调节池

混凝池

循环池

TFS-OF系统

中和池

缓冲池

精密过滤器

精密过滤器

TFS-RO系统

厌氧池

好氧池

沉淀池

破氰处理后的含氰废水
31m3/d

浓水 178m3/d

回用水箱

回用水
1271m3/d

MBR池

缓冲池

精密过滤器

精密过滤器

TFS-RO系统

300m3/d

浓水 98m3/d

进入W6有机废水处

理系统

W6有机废水
220m3/d

产水971m3/d

 

图10.1-1  W1综合废水处理流程 

（2）含氰废水（W2） 



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

178 

本项目含氰废水源自镀铜、镀镍清洗工序，含氰废水经格栅进入集水池进行收集后，

通过提升泵进入到调节池，废水在调节池中经一定的停留时间调质均匀后，经泵提升至

一级破氰反应槽进行处理，加入 NaOH 及 NaClO，控制 pH 值在 10~11 之间，ORP 值在

300~350mv 之间进行一段破氰处理； 

CN-  + ClO- + H2O→CNCl + 2OH-
 

CNCl + 2OH- →CNO- + H2O 

然后自流入二级破氰反应槽，加入 H2SO4 及 NaClO，控制 pH 值在 7~8 之间，ORP

值在 600~650mv 之间进行二级破氰处理； 

2CNO
-
+ 3ClO

-
 + H2O→2CO2↑+ N2↑+ 3Cl

-
 + 2OH 

加药均为通过 pH 及 ORP 控制器与计量泵联动控制，自动加药。经过破氰处理后的

含氰废水自流入综合废水调节池，和此类水一起进入后续处理。 

处理流程见图 10.1-2。 

W2含氰废水
31m3/d

集水池

调节池

一级破氰槽

二级破氰槽

进入W1综合废水处理系统
31m3/d

 

图 10.1-2  W2 含氰废水处理流程 

（3）含镍废水（W3） 

含镍废水在车间内收集，经格栅进入车间集水池，通过提升泵提升至循环槽。然后

经泵提升至精密过滤器，去除废水中较大的有机物杂质及颗粒物等，减低后续反应的负

荷。通过两级精密过滤器后，出水进入到两级 RO 反渗透循环浓缩系统，进一步去除各

类更微小的有机物杂质，以及溶解的无机盐类，同时可截留粒径几个纳米以上的溶质。



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

179 

经两级 SI-RO 系统处理后的产水回用；浓液进入 SI-RO 浓缩系统进行浓缩，产水返回循

环槽，含镍浓液交有资质单位回收处理。 

处理流程见图 10.1-3。 

W3含镍废水
13m3/d

车间集水池

循环槽

精密过滤器

精密过滤器

浓液回收
0.65m3/d

SI-RO系统1

中间水箱

产水

SI-RO系统2

RO产水箱

产水

废水回用
12.35m3/d

浓水

浓缩槽

SI-RO系统3

浓水

产水

浓水

 

图 10.1-3  W3 含镍废水处理流程 

（4）显影废水（W4） 

主显影废水经格栅进入集水池进行收集后，通过提升泵进入到调节池，经一定的停

留时间调质均匀后，经提升泵提升至酸化吸附池。显影废水在酸化过程中，有机物会固

化析出，然后投加粉末活性炭进行吸附处理，最后经脱水机进行固液分离，干泥交给有

资质单位回收处理，滤液则流入到 W5 络合废水调节池，同络合废水一并处理。 

处理流程见图 10.1-4。 



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

180 

W4显影废水
121m3/d

集水池

调节池

酸化吸附池

脱水机

H2SO4 粉末活性炭

滤液

进入W5络合废水
121m3/d

干泥委外处理

 

图 10.1-4  W4 显影废水处理流程 

（5）络合废水（W5） 

络合废水经格栅进入集水池进行收集后，通过提升泵进入到调节池，与 W4 显影废

水处理后的滤液在调节池中经一定的停留时间调质均匀后，经提升泵提升至 pH 调节池，

确保废水的 pH 控制在设计范围内，然后进入氧化池进行氧化处理，氧化反应是采用

Fenton 试剂，其基本组成是 H2O2 与 Fe
2+，其实质为 2 价铁离子和双氧水之间的链式反

应催化生成高活性的·OH 自由基与难降解有机物反应，使之发生部分氧化、耦合或氧

化，形成分子量较小的中间产物，从而改变它们的可生化性、溶解性和混凝沉淀性。络

合物属于难降解的一种污染物，采用 Fenton 试剂进行氧化是比较好的废水处理方法，可

以达到很好的出水效果；Fenton 氧化后的出水自流到 W6 有机废水调节池，同有机废水

一并处理。 

处理流程见图 10.1-5。 



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

181 

W5络合废水
183.3m3/d

集水池

调节池

pH调节池

氧化池

W4显影废水
121m3/d

进入W6有机废水处理系统
304.3m3/d

氧化池

 

图 10.1-5  W5 显影废水处理流程 

（6）有机废水（W6） 

有机废水在集水池中经格栅去除大颗粒悬浮物后进入调节池，在调节池中与氧化处

理后的络合废水进行混合调质，调节池出水经提升进入两级 pH 调节池中进行 pH 调节，

确保废水的 pH 控制在设计范围内，pH 调节池出水经两级混凝絮凝沉淀处理后去除大部

分 SS 和铜离子，二级沉淀池出水自流进入到中和池，中和池出水自流进入缓流池。 

缓流池出水经提升至厌氧滤池（AF 池），AF 出水自流至缓冲池，缓冲池出水经提

升进入到曝气生物滤池（BAF 池），通过上述生化处理后可去除大部分 COD 以及氨氮。

BAF 出水一部分达标排放，同时另外一部分回流到 B 类综合废水进行下一步处理。 

处理流程见图 10.1-6。 



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

182 

W6有机废水
366.6m3/d

集水池

调节池

两级pH调节池

混凝池

絮凝池

一级沉淀池

pH调节池

混凝池

絮凝池

二级沉淀池

中和池

缓冲池

AF池

缓冲池

BAF池

自W4显影废水、W5络合

废水304.3m3/d

自W1综合废水RO

浓水98m3/d

排放水池

达标排放
550m3/d

回流至MBR池
220m3/d

 

图 10.1-6  W6 有机废水处理流程 



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

183 

（7）污泥处理 

污泥处理系统包括污泥泵、污泥浓缩槽、污泥反应槽、带式压滤机及其配套设备。

沉淀池污泥排入污泥浓缩槽，污泥进一步浓缩，上清液返回污水处理系统，污泥由污泥

泵打入污泥脱水机处理。污泥在进入污泥脱水机前投加入高分子絮凝剂污泥脱水。普通

干污泥可先堆放在污泥堆放场，污泥定期拉出运至政府认可或安全处置机构处置。含危

险废物的干污泥必须设置专门的堆放区，并外委有资质的专业单位安全处理处置。 

10.1.1.5 治理措施经济可行性论证 

本项目污水处理站治理措施总投资约 3000 万元，占项目投资总额(56000 万元)的

5.36%，其中中水回用部分约为 1000 万元，运营期污水处理费用约为 10 元/吨，在建设

单位可承受范围内，采用上述治理措施后废水能够处理达标，产生较好的社会效益。因

此本项目废水治理措施在经济上是可行的。 

10.1.2 生活污水预处理 

本项目食堂废水经隔油隔渣预处理、宿舍和办公生活污水经三级化粪池预处理后一

并纳入富山水质净化厂处理。 

10.1.3 中水回用可行性论述 

中水回用工艺见图 4.5-2。 

废水经格栅进入集水池进行收集后，通过提升泵进入到调节池，与经破氰处理后的

含氰废水在废水调节池中经一定的停留时间调质均匀后，依次进入两级 pH 调节池中进

行 pH 值调节，确保废水的 pH 控制在设计范围内，然后进入混凝池进行混凝反应，充

分混凝后的废水进入到循环池，再经 TFS-OF 膜系统进行固液分离，定时进行排泥，过

滤液则进入中和池调节 pH 至中性，之后经缓冲池提升泵进入到精密过滤器进行预过滤，

去除废水中较大的有机物杂质及颗粒物等，减低后续反应的负荷。 

通过两级精密过滤器后，出水进入到一级 RO 反渗透系统，进一步去除各类更微小

的有机物杂质，以及溶解的无机盐类，同时截留粒径几个纳米以上的溶质。系统的产水

进入到回用水箱，同时系统的浓水进入生化处理系统，生化出水与 W6 系统部分产水混

合进入 MBR 池固液分离，然后提升至缓冲池，其出水经两级精密过滤器过滤后进入二

级 RO 反渗透系统，二级 RO 产水进入回用水箱。本项目回用水为经 RO 系统深度处理

后的产水，部分回用到电镀铜生产线和外层蚀刻等一般清洗工序，其他用于办公、宿舍



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

184 

的厕所冲洗和厂区绿化。处理后的生产废水回用水量为 1283m
3
/d，生产线总用水量为

1833m
3
/d，生产用水重复利用率达到 70%。 

从工程分析可见，综合废水的 COD 较低，与络合废水、有机废水等高浓度 COD 的

废水分流处理后，再经 RO 反渗透深度处理的出水，水质达到工艺用纯水水质要求，可

满足电镀线冲洗和外层蚀刻线的冲洗等，其废水回用方案是较为合理可行的。综上所述，

项目采用的污水处理方案及中水回用方案是可行的、经济的、合理的。 

10.2大气污染防治措施技术经济可行性论证 

根据项目工艺流程分析，本项目产生的废气主要包括生产过程中产生的工艺废气以

及厨房油烟。其中工艺废气包括：酸性废气、含氰废气、碱性废气、粉尘、有机废气等。 

10.2.1 酸性废气 

本项目酸性废气处理采用喷淋洗涤处理工艺。工艺流程如下： 

酸性废气/含氰废气→集气罩→洗涤塔→除雾→风机→排气筒→排放 

工艺流程说明：废气喷淋塔是利用液体和气体之间的接触，把气体中的污染物传送

到液体上，其中包括惯性、紊性、质量传送及化学反应等方式，达到分离污染物与气体

的目的。喷淋塔的底部为循环水槽，水槽上方有一个进气口，在塔顶有一喷淋液的入口

接着喷嘴，塔内有一段惰性固状物，称为塔的填充物，含有废气的气体，由填充物段之

右侧进口向内流动，经由填充物的空隙与雾状喷淋的液体逆向流动，填充物有很大液体

与气体接触面积，使“液”与“气”两相密切的接触；在空气中之溶质，由流入塔内的

洗涤液所吸收，故气体稀释经除雾层离开洗涤塔，进入风机至排气筒排出。 

洗涤塔采用氢氧化钠溶液吸收酸性废气，吸收反应方程式如下： 

HCl+NaOH→NaCl+H2O 

H2SO4+2NaOH→Na2SO4+2H2O 

HCN+ NaOH→NaCN+H2O 

酸性废气易溶于碱性溶液，所以硫酸雾、氯化氢及氰化氢去除率可达 90%以上。本

项目产生的酸性废气可达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表 5 限值，处

理后废气经厂房楼顶排气筒排放，排气筒高 15 米（含氰废气排气筒高 25 米）。 

10.2.2 碱性废气 

项目显影、剥膜工序在 50~60℃碱性条件下进行，会产生的少量碱性废气，通过管



珠海双赢印制电路板项目环境影响报告书 

185 

道输送到酸液喷淋塔，经喷淋处理后再经除雾器除雾后通过 15 米高排气筒排放，去除

效率 80%以上。 

10.2.3 粉尘废气 

在裁切、钻孔等工段有粉尘产生，本工程采取中央集尘系统对粉尘废气进行分散收

集、统一处理，采用处理工艺技术成熟的布袋除尘装置进行处理，对裁切、钻孔等工段

产生的较高浓度粉尘的去除率可达到 99%。处理工艺流程如下： 

废气产生源→管道输送→布袋除尘器→风机→排气筒→排放 

工艺流程说明：袋式除尘是利用棉、毛或人工纤维等加工的滤布捕集尘粒的过程。

袋式除尘器的除尘效率不受颗粒物比电阻的影响，对中、高浓度粉尘的去除率可达到